ffi
\}Ыьrr4&:ц

АДМИНИСТРАЦИЯ АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛ ЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУН ИЦИПАЛ ЬНОГО РАЙОНА

костромской оьлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 декабря 2025г. Ne 193 п. Апраксино

оБ утвЕрждЕнии прогрАммьl проФилАктики рисков
ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЬlМ ЗАКОНОМ
цЕнностям нА 2026 год в рАмкАх муниципАльl-|ого

КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ
АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО

МУН ИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОЬЛАGТИ
в соответствии с Федеральным законом от 31.о7.2о2о Nq 248-Фз (о

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации>, на основании постановления Правительства РФ от 25,о6,2о2lг. Ns 990 (об
утверщдении Правил разработки и утверщдения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закоllом
ценF{остям)), Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства натерритории Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального районаКостромскоЙ области, утвержДенного решениеМ ior"r" д"пуr"rо, Дпраксинского
сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от28,04,2025 г Ns 16, администрация Апраксинского ."nr.*oro поселения Костромского
муниципального района Костромской области

ПОGТАНОВЛЯЕТ:
1, Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым 3аконом ценностям на 2026 год в рамках муниципального контроля в сфереблагоустройства на территории Апраксинского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу'с момента подписа ния и подлежит
опубл икован и Ю в общественно-пол ИтическоЙ газете <Апра кси нски Й вестн и к)),

Ю. С. Юдина

Приложение
утверщдено постановлением администрации

Апраксинского сельского поселения
Костромского муниципального района

Костромской области. от 01 .12.2025. Ns 193

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА
(ущЕрБА) охрАняЕмьlм зАконом цЕнностям нА 2о26 год

В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ
БЛАГОУСТРОЙСТВД НА ТЕРРИТОРИИ АПРАКGИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОЬЛАСТИ

Раздел 1. Анализ текущего состояния муниципального контроля в сфере
благоустройства, опиGание текущего развития профилактической деятельности
администрации Апраксинского сельGкого поGеления Костромского муниципального
района Коетромской области, характеристика проблем, Нi решение которых
направлена Программа

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Апраксинского
сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области (далее -муниципальный контроль) осуществляет администрация Дпраксинского сельского
поселениЯ КостромскогО муниципального района Костромской области (далее
администрация).

объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) гра>цдан и организаций, в рамках которых

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к
грах(цанам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) ре3ультаты деятельности гращдан и организаций, в том числе продукция
(товары), работы иуслуги, к которым предъявляются обязательньtе требования;

з) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая
водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы,
транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-
антропогенные объекты, другие объекты, которыми гращдане и организации владеют и
(или) поль3уются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные
объекты, не находящиеся во владении и (или) пользЬвании гращдан или организаций, к
которы м п редъя вля ются обязател ьн ые требован ия.

контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются
гращцане, в том числе осуществляющие деятельность в качестве индивидуальных
предпринимателей, организации, в том числе коммерческие и некоммерческие
организации любых форм собственности и организационно - правовых форм.

главной задачей администрации при осуществлении муниципального контроля
является усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля,
обеспечивая приоритет проведения профилактики, создание мотивации к
добросовестному поведению контролируемых лиц по соблюдению обязательных
требований.

в 2025 году в рамках муниципального контроля в целях предупрех(цения
нарушенИй контролируемыми лицами обязательньlх требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля,
устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным рарушаниям,

администрациеЙ осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в
соответствии с программой по профилактике нарушений в2о25 году.в частности, В 2025 году в целях профилактики нарушений обязательных
требований на официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети кинтернет> обеспечено размещение информации в
отношении проведения муниципального контроля.

flополнительно осуществлялось информирование о необходимости соблюдения
Правил благоустройства территории Апраксинского сельского поселения в социальной
сети Вконтакте..

Ежегодный плаН проведения плановыХ проверок юридических лиц и
индивидУальныХ предприНимателеЙ на основании ст. 9 Федерального закона <О защите
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля) от 26.12.2оо8 Ng 294-
ФЗ, в сфере муниципального контроля на территории муниципального образования на
2025 год не утверщдался,

ДлЯ устранениЯ рискоВ деятельностЬ админисТрациИ в 2О26 году будет
сосредоточена на следующих направлениях:

'1) информирование;
2) консультирование;
З) объявление предостережения;
4) профилактический визит.

Раздел 2. Щели и задачи проrраммы
настоящая Программа разработана на 2о26 год И определяет цели, задачи и

порядок осуществления администрацией профилактических мероприятий, направленных
на предупрех{дение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства
территории сельского поселения.

L{елями профилактической работы являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований по

благоустройству все м и контрол и руем ы м и л и ца м и ;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

- предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
- создание условий для доведения обязательных требований до

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Задачами профилактической работы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований в сфере

благоустройства; ''

- выявление причин, факторов и условий, способствуюlдих нарушениям
обяэательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение таких
причин;

- повышение правосо3нания и правовой культуры юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и грах{цан.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий
при осуществлении муниципального контроля в соответствии Положением о

ruуниципальном коl]троле в сфере благоустройства на территории Апраксинского
сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области,
утвер)tцённым решением Совета депутатов Апраксинского сельского поселения
КостромскогО муниципального района от 2В.04,2о25 г Ns 16, проводятся следующие
профилактические мероприятия :

- информирование;
- консультирование;

контролируемых

- объявление предостережения;
- профилактический визит.

Наименование мероприятия Срок реализации ответственный
исполнитель

Размещение сведений, предусмотренных
частью 3 статьи 46 Федерального закоЙа от
31.07.2020 Ns 248-Ф3 кО государственном
контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации> на
официальном сайте администрации
Апраксинского сельского поселения
Костромского района в сети <Интернет>

в течение года Специалист
администрации,
ответственный за
размещение
информации на
официальном сайте

2. Консультирование
Проведение должностными лицами
администрации консультаций по вопросам,
связанным с организацией и осуществлением
муниципального контроля.
Консультирование осуществляется по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, либо в ходе
проведения профилактических меропр иятий,

ольных (надзорных) меропр иятий.

в течении года
(при
необходимости)

Специалист
администрации,
ответственный за
проведение
муниципального
контроля

3. объявление
П редостережен ие о недопусти мосЙ
нарушения обязательных требований и
предложение принять меры по обеспечению
соблюдения обязательных требований
объявляются контролируемому лицу в случае
наличия у администрации сведений о
готовящихся нарушениях обязател ьных
требовани й или признаках нарушений
обязательных требований и (или) в случае
отсутствия подтверщдения данных о том, что
нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом

не позднее 30
дней со дня
получения
указанных
сведений.

Предостережения
объявляются главой
поселения или
лицом его
замещающим.

еский визит
Обязательные профилактическиlе визиты не
проводятся.
Профилактический визит по инициативе
контролируемого л и ца проводится
дол}кl-iостl-{ ыми лицами контрол ьного
(надзорного) органа в соответствии со
статьей 52.2. Федерального закона <О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской

Профилактические
визиты по
инициативе
контролируемого
лица подлежат
проведению (при
наличии
оснований).

Специалист
администрации,
ответственный за
проведение
муниципального
контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программьl
для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаютсяследующие показатели результативности и эффективности:

Ns
п/п

наименование показателя Величина

1,
Полнота информации, размещенноТ на

_-------.-
официальном сайте контрольного органа в сети
<Интернет> в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2о21 г. Ns 24В-Ф3
<О государственном контроле (надзоре) и
муниципальноМ контроле в Российской Федер ации>>

1 00%

) цоля лиц, удовлетворённых консультированием
сбщем количестве лиц, обратившихся за
(онсультированием

в 1 00%